fenerat quis et cras expetit et *odibilis* est homo huiusmodi (Oy da alguno a logro, e cras lo demanda, e tal omne como este *aborredizo* se faze)

ABORRECIMIENTO ← *odium, abominatio* [MALQUERENCIA, ABORRIMIENTO, ABORRENCIA]

5:17 Sobr'el ladrón á cofondimiento e penitencia, e sobr'el sobervio de lengua á cuenta muy mala. Al mezclador es *aborrecimiento* e enemiztat e honta ← Super furem enim est confusio et paenitentia et denotatio pessima super bilinguem susurratori autem *odium* et inimicitia et contumelia (Ca sobr'el ladrón es la confusión e la premia, e el muy mal traimiento sobr'el de dos lenguas; e al susurrón murmurador, *malquerencia* e enemiztat e denosto); 6:9 Ca amigo á ý que se torna enemigo; amigo á ý que te movrá *aborrecimiento* e contienda e malos vicios ← Est et amicus qui convertitur ad inimicitiam et est amicus qui *odium* et rixas et convicia denudabit (E á ý otro amigo qui-s torna a amiztat, e otro qui describirá la *malquerencia* e las varajas avudas e los denostos e los fechos de casa) // 41:8 Los fijos de los pecadores, fijos son de *aborrecimiento*, e los que moran cabo las casas de los malos ← Filii *abominacionum* fiunt filii peccatorum et qui convertantur secus domos impiorum (Fijos de *aborrimento* son fechos los fijos de los pecadores, e los qui moran cerca las casas de los non piadosos sin la ley de Dios); 49:3 Ést fue endereçado esquantra Dios en penitencia de la yent, e tiró los *aborrecimientos* de crueldat ← Ipse est directus divinitus in paenitentia gentis et tulit *abominaciones* impietatis (Este es derechero segund Dios en la penitencia de la yent, e tollió las *aborrencias* de la descreencia)

ABRAÇAR ← *conplecti* [ABRAÇAR]

4:13 E qui lo ama, ama vida, e los que velaren a él, *abraçarán* aquel a qui él plaze ← Et qui illum diligit diligit vitam et qui vigilaverint ad illum *conplectentur* placatorem eius (E qui la ama ama vida, e los qui velaren pora ella *abraçarán* all amansador d'ella); 30:21 e yeme assí como el castrado que *abraça* la manceba escossa, e sospira ← Videns oculis et ingemescens sicut spado *conplectens* virginem et suspirans (Veyéndolo con los ojos e gemiendo como el castrado que *abraça* virgen e sospira)

ÁBREGO ← *nothus* [ÁVREGO]

43:17 Ant él mover s'an las sierras, e por la su voluntat verná el *ábrego* ← In conspectu eius commovebuntur montes et in voluntate eius aspirabit *nothus* (Comovudos serán los montes en

la vista d'él, e por la voluntad d'él venteará el viento noto que sale del costado del *ávrego*)